
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 7    Registro del 29/01/2024  Registro Generale N° 68 del 29/01/2024

Oggetto : COMPENSO REVISORE UNICO DEI CONTI RAG. DOMENICO GIGANTE –
LIQUIDAZIONE PARCELLA N. 2/1 DEL 09/01/2024 – PERIODO 01/10/2023 –
31/12/2023 

  C.l. 30 del  -  Determina N°  7 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/01/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Visto l’art. 234 commi 1-2-3-4, del T.U. del 18/08/2000, n. 267, che regola la nomina del collegio 
dei revisori dei conti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della  
contabilità finanziari (all. 4/2);

Visti i sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e il del D.M. 21/12/2018;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Viso  che con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17  del  05/07/2022 è  stato  nominato 
Revisore Unico dei Conti del Comune di Arnesano il Rag. Domenico Gigante con decorrenza 
05/07/2022;

Visto  l’articolo  241,  comma 1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali 
approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che con decreto del  
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze vengano fissati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria  degli  enti  locali  e  che  il  compenso  base  è  determinato  in  relazione  alla  classe 
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale e che tali limiti  
massimi vengono aggiornati triennalmente;

Visto che Il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 ha previsto l’aggiornamento 
dei limiti  massimi del  compenso base spettante ai Revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali;

Considerato,  altresì  necessario procedere all’assunzione impegno di  spesa pluriennale per il 
triennio 2022/2025 sul capitolo 24;

Ritenuto, di dover liquidare le somme relative ai compensi per la competenza finanziaria ai 
sensi di quanto disciplinato dai principi contabili, sul capitolo di spesa n. 24, del bilancio di 
previsione 2023; 

Vista la fattura n. 2/1 del 09/01/2024 acclarata al protocollo n. 360 del 11/01/2024, dell’importo 
complessivo di euro 2.373,66, relativa al periodo intercorrente tra il 01/10/2023 e il 31/12/2023;

Richiamate le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità  
2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale 

  C.l. 30 del  -  Determina N°  7 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/01/2024 - Pag 2 di 5



viene  precisato  che  il  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  si  applica  alle  operazioni 
fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;
Precisato che a seguito dell’entrata in vigore del Decreto legge 87/2018, cd “Decreto Dignità”, 
dette
disposizioni  non  si  applicano  più  per  le  prestazioni  rese  dai  Professionisti  e  che  quindi  si 
procederà con la liquidazione in favore del soggetto creditore dell’importo comprensivo di IVA;

Verificato che il presente atto è escluso dall’obbligo di richiesta del codice C.I.G. ai fini della 
Legge 136/2010 sulla  tracciabilità,  giusta  Determinazione dell’AVCP n.  4  del  7  luglio  2011, 
stante la natura giuridica dell’incarico da classificare come prestazione d’opera intellettuale;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva pervenuta dal diretto interessato e allegata 
alla presente;

Tutto ciò premesso e considerato, 

  C.l. 30 del  -  Determina N°  7 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/01/2024 - Pag 3 di 5



DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziali del presente provvedimento; 

di  liquidare  fattura  n.  2/1  del  09/01/2024  acclarata  al  protocollo  n.  360  del  11/01/2024, 
dell’importo complessivo di euro 2.373,66, relativa al periodo intercorrente tra il 01/10/2023 e il 
31/12/2023 per attività di revisione;

di dare atto che la spesa trova copertura sul Cap. 24, impegno n. 19 del Bilancio di Previsione 
2023; 

di dare atto che le eventuali somme rimanenti sull’impegno n. 19 del Cap. 24 del Bilancio di 
Previsione 2023, costituiscono economie di spesa;

di dare atto che con il cd “Decreto Dignità”, non si applicano più per le prestazioni rese dai  
Professionisti  le  trattenute  IVA e  che quindi  si  procederà con la  liquidazione in  favore del 
soggetto creditore dell’importo comprensivo della stessa;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento  comporta  i  seguenti  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del 
servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio  Ragioneria  per  il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 30 del  -  Determina N°  7 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/01/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

24 2023 19 2024 0 liq. parcella 2/1 - Revisore Unico dei Conti 2376,66

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 108 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/01/2024 aL 13/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 30 del  -  Determina N°  7 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 29/01/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

